
全協文書第 B19-0216 号 

2 0 2 0 年 3 月 1 7 日 

会員各位 

公益社団法人全国ビルメンテナンス協会 

会 長  一 戸 隆 男 

 

新型コロナウイルス感染症の発生に伴う 

消毒用エタノール詰め替えの取扱いについて 

（新型コロナウイルス感染症に係る情報提供 No.5） 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より当協会の事業運営にご理解・

ご協力を賜りまして厚く御礼を申し上げます。 

 標記について、厚生労働省からの情報について会員のみなさまにお知らせいたします。イ

ベントまたは施設来場者の感染予防のために購入した消毒用エタノールの詰め替えに際し

ての取り扱いについて、下記のとおり通知されています。 

 

1. イベント又は施設等の訪問者や職員等に使用させることを目的として、消毒用エタ

ノールを他の容器へ詰め替え、使用させることは差し支えないこと。なお、他の容器に

詰め替えた消毒用エタノールについて、来訪者等への販売・授与等は行わないこと。 

 

2. 容器の詰め替えに際しては、当該事業者等の責任の下において、容器の清浄度に配

慮するなど、衛生的な管理に努めること。 

 

 なお、手指消毒用アルコールについて、経済産業省が公開している情報もお知らせします

ので、併せてご参照ください。                       敬具 

 

記 

【関連サイト】 

・手指消毒用アルコール情報（経済産業省） https://www.meti.go.jp/covid-19/mask.html 

【添付資料】 

・新型コロナウイルス感染症の発生に伴う消毒用エタノールの取扱いについて 

以上 

 

･･････････････････････････【本件に関する問い合わせ先】･･････････････････････････ 

公益社団法人 全国ビルメンテナンス協会 事業開発部 松永 

〒116-0013 東京都荒川区西日暮里 5-12-5 ビルメンテナンス会館 5 階 

TEL 03-3805-7560 FAX 03-3805-7561 matsunaga@j-bma.or.jp 


